CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

1

EDITAL Nº 014/2022 - CPPGFil

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O
CURSO DE MESTRADO – ANO LETIVO 2022
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS DE
TOLEDO.

O Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da
UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso das atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria Ministerial nº 1919, de 03 de junho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União, do dia 6 de junho de 2006, que reconheceu o Curso de Mestrado em Filosofia
da UNIOESTE;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da
UNIOESTE, nível de Mestrado;

Considerando a Resolução nº 024/2015-COU, de 23 de abril de 2015, que aprovou a
criação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, nível de Mestrado e de Doutorado, da
UNIOESTE e;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, alterada pela
Resolução nº141/2017 – CEPE, de 27 de julho de 2017, pela Resolução nº 023/2018 – CEPE,
de 12 de abril de 2018 e pela Resolução nº 275/2018 – CEPE, de 06 de dezembro de 2018,
que aprovou as Normas Gerais para os cursos de Pós-Graduação da UNIOESTE;

Considerando o Edital 004/2022-CPPGFil, de abertura de inscrições para seleção de
candidatos para o curso de Mestrado – ano letivo 2022;

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam prorrogadas as inscrições para seleção de alunos regulares do Curso de
Mestrado em Filosofia do PPGFil, para o ano letivo de 2022, até dia 01/05/2022.

1.1 O processo de seleção de candidatos a alunos regulares do Curso de Mestrado
permanece vinculado a todos os critérios estabelecidos pelo Edital 004/2022-CPPGFil, sendo
alterado somente os prazos e períodos do cronograma de etapas:

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

2

ETAPAS DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO PARA 2022 - PPGFil DATA

Inscrições para a seleção dos candidatos ao Curso de Mestrado e
Doutorado em Filosofia.

21/02/2022 a
01/05/2022

Prazo final para o envio do pré-projeto. 01/05/2022

Análise e apreciação dos pré-projetos. 05 a
11/05/2022

Publicação do Edital com o resultado da análise dos pré-projetos até 13/05/2022

Prazo final para o envio da documentação dos candidatos que obtiveram
a aceitação do pré-projeto.

20/05/2022

Publicação do Edital dos candidatos habilitados para a etapa da prova
de arguição ao curso de Mestrado ou de Doutorado - Turma/2022.

23/05/2022

Realização da arguição 25 a
27/05/2022

Publicação do Edital com o resultado da arguição sobre o pré-projeto, o
texto teórico e a análise do Currículo Lattes.

01/06/2022

Publicação do Edital dos candidatos aprovados na seleção. 03/06/2022

Matrícula com envio de documentos dos candidatos

aprovados Turma/2022 na Secretaria do PPGFil.

20/06 a
07/07/2022

Inscrição online em disciplinas no Sistema Stricto. 11 a
15/07/2022

Inscrição dos candidatos para seleção a aluno especial. 17 a

 23/06/2022

2. Os candidatos já inscritos poderão refazer e reenviar seus projetos até a data limite,
conforme o atual cronograma;

3.  O Informações poderão ser obtidas pelo telefone (45) 3379-7127, pela página do
Programa na Internet: www.unioeste.br/pos/filosofia ou pelo e-mail:
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br.

Toledo, PR, 11 de abril de 2022.

Prof. Dr. Rosalvo Schütz

Coordenador Especial do Programa

Portaria 0541/2022-GRE

http://www.unioeste.br/pos/filosofia
mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br